
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 148/2009  
 Homologa Substituto – CCJ – Direito Público Geral e Processual - Abertura Edital nº 140/2009 01 
   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  
 ADVETÊNCIA – REITORIA ........................................................................................................ 01 - 02 
 COMISSÃO –PROGEPE ............................................................................................................... 03 - 04 
   

B. O. UFPE, RECIFE V. 44 Nº 79 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

07 DE OUTUBRO DE 2009 

 



  

EDITAL Nº 148, DE 05 DE OUTUBRO DE 2009.  
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 

 
 

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital n° 140, de 
03/09/2009, publicado no D.O.U. n° 170, de 04/09/2009, páginas nºs 43 e 44, conforme abaixo 
discriminado: (Processo n° 23076.023567/2009-12). 

 
DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA N° 

VAGAS
REGIME DE 
TRABALHO CLASSIFICAÇÃO/NOME 

1º Marcelo Labanca Corrêa de Araújo Direito Público Geral e 
Processual/CCJ 

Ética e Legislação 
Profissional/Constitucional 1 20 2º Suenya Talita de Almeida 

 
ANA MARIA SANTOS CABRAL 

 
_______________ 
* Publicado no DOU n º 191, de 06/10/2009, seção 3, página 50. 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º  2597, DE  06 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 

  ADVERTÊNCIA 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias,  
 
R E S O L V E: 
 
Aplicar a penalidade de Advertência à empresa JF GALLO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
CNPJ nº 04.814.575/0001-07, por ter seu lance aceito para o item 22 do Pregão Eletrônico nº 08/2008, 
mas apresentou o Registro do Produto via internet e o Certificado de Boas Práticas vencido, em 
desconformidade co o previsto no edital. 
(Processo nº 23076.012467/2008-80) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (79 ESPECIAL): 01 – 04    07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

1



  

PORTARIA N.º  2598, DE  06 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 

  ADVERTÊNCIA 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias,  
 
R E S O L V E: 
 
Aplicar a penalidade de Advertência à empresa LOJAS CORDEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, CNPJ nº 05.356.722/0001-05, por não ter apresentado proposta escrita e documentos de 
habilitação para os itens 04, 09, 10, 15, 16, 20 e 21 do Pregão Eletrônico nº 134/2008, para os quais foi 
detentora dos melhores lances. 
(Processo nº 23076.023258/2008-61) 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 
 
 
 

PORTARIA N.º  2599, DE  06 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 

  ADVERTÊNCIA 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias,  
 
R E S O L V E: 
 
Aplicar a penalidade de Advertência à empresa DAVOP COMÉRCIO DE FERRAGEN E MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.463.413/0001-53, por não apresentar proposta escrita e 
documentos de habilitação para o item 14 do Pregão Eletrônico nº 134/2008, da qual foi detentora do 
melhor lance. 
(Processo nº 23076.023688/2008-83) 
    

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (79 ESPECIAL): 01 – 04    07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

2



  

PORTARIA N.º  2499, DE  30 DE SETEMBRO DE 2009 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 
consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos 
termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
R E S O L V E: 

 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula no SIAPE nº 1133403, Assistente em 
Administração, MARCELO JOTA GOMES, Matrícula SIAPE nº 3132371, Professor de Magistério 
Superior, e LUIZ FERNANDO PINTO MAIA, Matrícula no SIAPE nº 1131214, Professor de 
Magistério Superior, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.021957/2009-58. 
(Processo nº 23076.021957/2009-58). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

 
PORTARIA N.º  2500, DE  30 DE SETEMBRO DE 2009 

 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar MARIA DO SOCORRO BRASILEIRO SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2228470, 

Professor de Magistério Superior, GERALDO BARROSO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1132316, 
Professor de Magistério Superior, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Matrícula no SIAPE nº 
1133403, Assistente em Administração, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.008171/2009-45. 
(Processo nº 23076.008171/2009-45). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (79 ESPECIAL): 01 – 04    07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

3



  

PORTARIA N.º  2543, DE  02 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar JAIRO SIMIÃO DORNELAS, Professor de Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE nº 1134459, ARNALDO MANUEL PEREIRA CARNEIRO, Professor de Magistério Superior, 
SIAPE nº 1152919, e LIA ABREU FALCÃO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1134322, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.022114/2009-79. 
(Processo nº 23076.022114/2009-79). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º  2544, DE  02 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANA LUCIA FONTES DE SOUZA VASCONCELOS, Professor de Magistério 

Superior, e RISÂNGELA PICOLLO, Professor de Magistério Superior, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 
Processo n.º 23076.021242/2009-03. 
(Processo nº 23076.021242/2009-03). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (79 ESPECIAL): 01 – 04    07 DE OUTUBRO DE 2009. 
 

4


